
UBND TỈNH ĐẮK LẮK 

SỞ  XÂY DỰNG 
 

Số:           /KH-SXD 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Đắk Lắk, ngày       tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch số 019/KH-UBND ngày 

07/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Kế hoạch số 02-KH/BTGDVTU ngày 

07/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ  

 

Thực hiện Kế hoạch số 019/KH-UBND ngày 07/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về Tăng cường truyền thông, đẩy mạnh triển khai thực hiện các Chương 

trình, Kế hoạch về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số quốc gia đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 02-KH/BTGDVTU ngày 

07/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về Tuyên truyền và triển khai 

thực hiện Kế hoạch hành động số 01-KH/BCĐ ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo về 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk; 

Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục tiêu, nội dung, tiến độ và kết quả 

triển khai Kế hoạch hành động số 01-KH/BCĐ; Kế hoạch số 019/KH-UBND để 

nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận và huy động sự tham gia tích cực của toàn 

xã hội trong quá trình triển khai Kế hoạch. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng, thực hiện 

hiệu quả Chương trình đẩy mạnh truyền thông nhằm nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của công chức, viên chức trong toàn cơ quan, đơn vị, sự đồng thuận của 

người dân, doanh nghiệp về các chủ trương, mục tiêu, nhiệm vụ nêu trong Nghị 

quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Chương trình số 61-CTr/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 281-KH/TU ngày 16/5/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh; Kế 

hoạch số 283-KH/TU ngày 22/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch 

hành động thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 07-

KH/BCĐ ngày 25/6/2025 của Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh Đắk Lắk về  thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, 

đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy tỉnh Đắk Lắk; 

Kế hoạch số 01-KH/BCĐ ngày 11/7/2025 của Ban Chỉ đạo tỉnh về triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ trọng tâm về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo 

và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

- Tạo sự đồng thuận xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp để đưa Nghị quyết 

số 57-NQ/TW nhanh chóng đi vào cuộc sống. Khẳng định vai trò của khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trong việc phát triển lực 

lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản 
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trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu. 

- Đổi mới mạnh mẽ phương thức truyền thông, đảm bảo tính đa dạng, linh 

hoạt, sáng tạo, hấp dẫn, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm phù hợp với từng đối 

tượng, lĩnh vực, chú trọng đối tượng đặc thù nhằm đáp ứng nhiệm vụ chính trị và 

nhu cầu xã hội để tạo đồng thuận trong việc triển khai thực hiện. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ hiện đại trong công tác truyền thông 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia của tỉnh Đắk 

Lắk với phương châm lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm, lấy công nghệ 

làm công cụ, lấy sáng tạo làm động lực. 

2. Yêu cầu  

 - Hoạt động tuyên truyền đồng bộ thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình 

thức, nội dung phong phú; xây dựng các nội dung truyền thông phù hợp với từng 

giai đoạn, từng ngành nghề, lĩnh vực; bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng, 

phù hợp từng đối tượng, từng địa bàn; phù hợp với các đối tượng khác nhau; cung 

cấp đầy đủ thông tin về chủ trương, chính sách phát triển khoa học, công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, các thành tựu mới của khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong nước và thế giới; tôn vinh kịp thời 

tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân có đóng góp vào sự nghiệp phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, chuyển đổi số tỉnh Đắk 

Lắk. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ kết quả truyền 

thông, gắn với trách nhiệm của người đứng đầu và đơn vị chủ trì triển khai. Phân 

công rõ trách nhiệm, có lộ trình cụ thể và cơ chế kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết. 

 II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

 Chi tiết theo Phụ lục (Kèm theo). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm phối hợp, tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này.  

- Định kỳ hàng tháng, quý, 06 tháng, năm hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo 

cáo kết quả thực hiện gửi về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Sở.  

2. Văn phòng Sở  

- Theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thực 

hiện theo kế hoạch đảm bảo chất lượng; đẩy mạnh công tác truyền thông, đẩy 

mạnh triển khai thực hiện các Chương trình, Kế hoạch về phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 của Sở.  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở thường xuyên cập nhật 

tin, bài, hình ảnh về kết quả thực hiện các Chương trình, Kế hoạch về phát triển khoa 

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030. 
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- Định kỳ 06 tháng, hằng năm (trước ngày 10/6 và 10/12 hằng năm) hoặc 

đột xuất khi có yêu cầu, gửi báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền về 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh các phòng, ban, đơn vị 

trực thuộc Sở chủ động báo về Văn phòng Sở để tổng hợp, tham mưu Lãnh đạo 

Sở sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận:  

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ (B/cáo); 

- Sở Khoa học và Công nghệ (B/cáo); 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (B/cáo); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;  

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;  

- Trang TTĐT Sở (để phổ biến); 
- Lưu: VT, VP (Tr). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Cao Đình Huy 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHỤ LỤC 

Nhiệm vụ Tuyên truyền và triển khai thực hiện Kế hoạch số 019/KH-UBND ngày 07/8/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh; Kế hoạch số 02-KH/BTGDVTU ngày 07/8/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ 

 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SXD ngày      tháng 8 năm 2025 của Sở Xây dựng) 

 

STT Nhiệm vụ cụ thể 
Cơ quan chủ 

trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

1 

Xây dựng, ban hành Kế hoạch hoặc lồng ghép vào các Chương trình, 

Kế hoạch của cơ quan, đơn vị về khoa học, công nghệ, đổi mới sáng 

tạo và chuyển đổi số để triển khai chương trình truyền thông tại Kế 

hoạch này; tuyên truyền, phổ biến thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-

TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh 

đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, người lao động và các cá 

nhân, tổ chức, doanh nghiệp có liên quan. 

Văn phòng Sở  
Các phòng, 

ban, đơn vị 

Thường 

xuyên 

2 

Xây dựng và duy trì hiệu quả các chuyên mục, chuyên trang, chuyên 

đề về triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW; phong trào 

“Bình dân học vụ số” trên Trang thông tin điện tử của Sở. 

Văn phòng Sở  
Các phòng, 

ban, đơn vị 

Thường 

xuyên 

3 

Thường xuyên truyền thông về các quy định pháp luật, cơ chế, chính 

sách ưu đãi mới cho các nhà khoa học, nhà nghiên cứu; tổ chức các 

sự kiện, hoạt động, hội nghị, hội thảo khoa học, diễn đàn, tọa đàm 

để giới thiệu, trao đổi và chia sẻ các kết quả nghiên cứu mới, các 

sáng chế, giải pháp công nghệ và ứng dụng chuyển đổi số thành 

công… góp phần nâng cao nhận thức, khuyến khích ứng dụng kết 

quả nghiên cứu vào thực tiễn sản xuất, đời sống và quản lý xã hội. 

Văn phòng Sở  
Các phòng, 

ban, đơn vị 

Thường 

xuyên 

4 

Tích cực tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở, Bản tin, 

trang mạng xã hội chính thức của cơ quan, đơn vị, kết hợp với các 

nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền khác cho phù hợp, hiệu 

quả. Cung cấp thông tin về kết quả thực hiện việc phát triển khoa 

Các phòng, 

ban, đơn vị 
Văn phòng Sở 

Thường 

xuyên 
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STT Nhiệm vụ cụ thể 
Cơ quan chủ 

trì 

Cơ quan 

phối hợp 

Thời gian 

hoàn thành 

học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trong lĩnh vực, 

phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý cho các cơ quan thông tấn, báo 

chí để phục vụ công tác tuyên truyền. 

5 

Thực hiện lồng ghép nội dung truyền thông, phổ biến kiến thức về 

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào các 

Chương trình, Kế hoạch hoặc các văn bản chỉ đạo, điều hành khác 

để thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển ngành, lĩnh 

vực và địa phương. 

Các phòng, 

ban, đơn vị 
Văn phòng Sở 

Thường 

xuyên 

6 

Chủ động cân đối, bố trí nguồn lực lồng ghép từ các chương trình, đề 

án, nghị quyết, kế hoạch có liên quan để thực hiện công tác thông tin, 

tuyên truyền sâu rộng, hiệu quả. Đề xuất tập thể cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong công tác tuyên truyền để khen thưởng, biểu dương. 

Văn phòng Sở 

+ Phòng Tài 

chính – Kế 

hoạch 

Các phòng, 

ban, đơn vị 
Hằng năm 
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